Σκόπει δὲ μετὰ τὰς χεῖρας, καὶ τῶν ποδῶν τὴν κατασκευὴν, καὶ τὰς ἁρμονίας τούτων καὶ ἐνεργείας· D  
πῶς μεταβατικὸν ὄργανον τοῦ παντὸς σώματος, ἢ φύσις ἢ δημιουργὸς <sup>27</sup> αὐτοὺς ἐτεχνάσατο. Καὶ πῶς τὴν κατὰ τῶν τόπων <sup>28</sup> κίνησιν διὰ τούτων ποιού-  
μεθα; Διὰ τῆς καθ' ὁρμὴν <sup>29</sup> κινήσεως, ἥτοι μετα-  
βατικῆς. Ἔστι δὲ μεταβατικὴ κίνησις τῶν ὄλων τοῦ <sup>30</sup> σώματος μερῶν καθ' ὁρμὴν γινομένων· κατάρ-  
χοντος μὲν τοῦ ἡγεμονικοῦ, ὑπηρετούντος δὲ τοῦ ἐν

Interiora autem manuum, digitorum præsertim  
cen gnomonas quosdam ad tactum sortiti su-  
mus : quibus , quod læve , asperum , æquale et  
inæquale est accurate deprehendimus. Homo au-  
tem præter alia animalia tali sensorio exactis-  
sime præditus est. Non modo autem rerum Opi-  
fex , manus ipsas, instrumentum ad res capien-  
das, verum etiam ad tactus usum, constituit, hac  
de causa, ipsis exilem cutem, musculosque, interius  
superinduxit; quam partem pllis etiam vacantem  
esse voluit, quo quamprimum omnis **123** generis  
res deprehenderent. Siquidem manus quæ aspe-  
riores sunt, ut agricolarum ac remigum, fortiores  
validioresque habentur, in tactu vero tardiores he-  
betioresque. Quæ vero molliores, quales scriptorum  
sutorumque, debiliores sunt, ac tactu exactiore  
utuntur. Sed et nervi quidam, in motu asperiores,  
in sensu vero molliores sunt; et qui molles sunt,  
ad tactum magis accommodantur, illosque tactus  
esse instrumenta dicimus. Horum namque instru-  
mentorum officio, calidum ac frigidum, humidum et  
siccum, et quæ ista sequuntur, per sensum tactus  
cognoscimus. Et hæc quidem sunt quæ a prima  
constitutione, natura et disciplina manibus ipsis in-  
sunt. Quæ vero ad totum corpus, respectu quodam  
manibus insunt, quem amorem recte appellari de-  
cet, ne rerum quidem naturæ ignaros laet. Nam,  
cum pedis digitum in lapidem impingi contingit,  
tunc primum manus ibidem occurrens, comple-  
ctendo, fovendoque doloris locum solari nititur. Si  
vero pes spina compungitur, manus ipsa solerti  
atque actiuo motu sese circum undique agendo,  
educere illam satagit; si quando capiti nostro pedi-  
culus, sive dorso pulx aculeum infixit, ulci-  
scendi ejus gratia mænis occissime fertur. In summani  
autem dicendum est, quod quæcumque corporis  
nostri partem, vel perspicuo, vel abdito dolore  
premi contigerit, manus ipsa, hinc, inde locum

Cap. XXVIII-XXIX. — De pedibus.

Sed a tam vario manuum opere, ad pedum con-  
stitutionem, et concinnas admodum officiosasque  
actiones considerandas transeamus; quonam pacto  
rerum opifex pedes ipsos instrumentum ad corporis  
transitum delegatum constituerit. Tum quomodo  
horum officio loci mutationem motu transitus per-  
agimus. Nam transitus motus, qui in omnibus totius  
corporis partibus est, cum impetu fit, in quo offi-  
cio, principalis animæ partis vis dominatum obti-